
 

 

COMUNE DI NOCERATERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 151 

del 24/11/2021 

 

 

 

 

 
 

  L’anno  DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIQUATTRO del mese di  NOVEMBRE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il 

sottoscritto Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la 

delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 

27/09/2021 a conferma dell’incarico di Responsabile  

 

Premesso che: 

-  il 16 febbraio 2016 è stata sottoscritta da quaranta (40) Amministrazioni comunali, 

afferenti all’ATO Catanzaro, la Convenzione rep. n. 14, per l’esercizio in forma associata, 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.14/2014, delle funzioni di organizzazione del servizio di 

gestione, anche integrata, dei rifiuti, completata successivamente dalle Convenzioni di 

seguito specificate e sottoscritte dai Comuni che inizialmente non vi avevano aderito: 
a) in data 11 marzo 2016 Convenzione rep. n. 43, sottoscritta da n. 31 

Amministrazioni Comunali; 
b) in data 27 aprile 2016 Convenzione rep. n. 58, sottoscritta da n. 7 Amministrazioni 

Comunali; 
c) in data 19 giugno 2018 Convenzione rep. n. 29, sottoscritta da n. 2 

Amministrazioni Comunali; 

- questo Ente ha aderito al predetto ATO; 

  - a far data dal 01 gennaio 2020, l'Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro assolve 

pienamente alle proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega 

conferita, sulla base della decisione dell'Assemblea dei Sindaci di questa Comunità n. 6 

del 29 gennaio 2019, al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria, la gestione di 

tutti i contratti di servizio dell’intero sistema di trattamento rifiuti (pubblico e privato) 

dell’ATO Catanzaro, riguardanti gli impianti tecnologici di Catanzaro in località Alli e di 

Lamezia in località San Pietro Lametino;  

- l’ATO di Catanzaro con propria nota prot. n.18610 del 21/02/2020 ha comunicato le 

modalità di pagamento degli oneri di gestione, sulla base di quanto stabilito nella 

deliberazione n. 3 adottata dall’Assemblea dei Sindaci il 13/02/2020 avente ad oggetto: 

“Organizzazione finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il 

trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani”;  

- secondo quanto deliberato in Assemblea, per assicurare la continuità del servizio di 

conferimento dei rifiuti, ciascun Comune dovrà procedere al pagamento dei primi due 

bimestri della pro-quota spettante per l’anno in corso, entro i primi 10 giorni del mese di 

marzo; 

OGGETTO: Oneri di gestione per il funzionamento degli impianti per 

il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali - Liquidazione V 

bimestre e saldo del IV bimestre 2021  a favore dell’ATO Catanzaro  

  

 

OGGETTO: 



- in data 26/03/2021 l’ATO di Catanzaro ha trasmesso la tabella per la ripartizione degli 

oneri per ciascun Comune, secondo la quale la previsione di spesa per il Comune di 

Nocera Terinese  per l’anno 2021 ammonta ad € 291.413,64;  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 20/03/2020 di presa d’atto di quanto 
stabilito dall’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Catanzaro nella seduta del 13 febbraio 
2020, con delibera n. 3, sull’organizzazione finanziaria per il pagamento degli oneri di 
gestione degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani dell’ATO 
Catanzaro, demandando contestualmente a questo Ufficio gli adempimenti degli atti 
consequenziali; 
RICHIAMATA la determina del Servizio Amministrativo n. 27 del 01/04/2021, con la 
quale si è provveduto al trasferimento degli oneri di gestione del I bimestre 2021 per 
l’importo di € 48.568,94; 
RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione della Giunta Municipale n. 10/2021 con la 
quale sono state trasferite a questo Ufficio le competenze del servizio RSU; 
RICHIAMATA, ancora, la propria determina n. 110 del 23/09/2021 con la quale è 
stata liquidata a favore dell’ATO la somma di € 32.000,00, quale acconto sul IV 
bimestre per il funzionamento degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti 
urbani comunali; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere al pagamento di quanto dovuto, al fine di evitare 
la sospensione del servizio relativo allo smaltimento dei rifiuti in questione presso le 
discariche autorizzate; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della somma di €  

48.568,94, dovuta per il  V bimestre 2021, calcolata in base alla tabella di ripartizione 

degli oneri deliberata con l’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 13/02/2020, oltre alla somma 

di € 16.568,94 a saldo di quanto spettante per il IV bimestre, per l’importo complessivo 

di € 65.137,88;  

ATTESO che la predetta spesa graverà sul capitolo n. 1739 per € 10.137,88, sul n. 1740 

per € 15.000,00, sul n. 1748 per € 20.000,00 e sul n. 1752 € 20.000,00 del corrente 

bilancio Comunale, che presentano la necessaria copertura finanziaria; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 04/11/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021e pluriennale 2020/2022; 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 151, 153 e 147 bis del D.lgs 267/2000 

in ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del 

presente atto; 

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO  il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  

 

D E T E R M I N A  

 

La premessa è parte integrante del presente atto 

1. di impegnare e liquidare in favore dell’ATO di Catanzaro c/o Comune di 

Catanzaro (Comune Capofila), la somma  di € 48.568,94 per gli oneri di 

gestione per il funzionamento degli impianti per il trattamento/smaltimento dei 

rifiuti urbani comunali relativi al V bimestre 2021, ed € 16.568,94 a saldo del 

IV° bimestre 2021, per un totale di € 65.137,88;  

2. di imputare la spesa di € 65.137,88, quale acconto sul quarto bimestre, sul 

capitolo n. 1739 per € 10.137,88, sul n. 1740 per € 15.000,00, sul n. 1748 per € 

20.000,00 e sul n. 1752 per € 20.000,00 del corrente bilancio Comunale, che 

presentano la necessaria copertura finanziaria; 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato a mezzo bonifico su conto corrente 

IT 63 T 01000 03245 450300064131 c/o Banca d’Italia – causale: Trasferimento 

acconto su oneri di gestione del quarto bimestre anno 2021 per il servizio di 

trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti dell’ATO di Catanzaro;  

4. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di 

pagamento. 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione; 



 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 

Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa alla Commissione Straordinaria e al Segretario Comunale. 

       

                                                                          Il Responsabile dell’Area Tecnica   

   F.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           F.to Dott. Angelo Grande 
______________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   € 20.000,00 1752 2021 

  € 10.137,88 1739 2021 

  € 15.000,00 1740 
 

2021 

  € 20.000,00 1748 
 

2021 
 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Angelo Grande 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 


